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Введение

Напряженная пульсация культурной жизни эпохи рубежа XIX–XX веков,

обусловленная совокупностью самых разных факторов (исторических,

социальных, политических, собственно культурных), предполагала активизацию

межкультурных взаимодействий, открытость мировому художественному опыту,

обострение интереса к искусству иных стран. Становление русского символизма

предопределило повышенное внимание к европейскому «новому искусству» и

особенно французскому символизму. Стоит учитывать, что в задачи апологетов

русского течения входило не только создание оригинальных текстов и

философско-эстетическое обоснование сущности «новой поэзии», но и

формирование «родословной», выбор мэтров, обращение к которым позволило бы

узаконить модернизм в глазах читателей. В поисках близких по духу авторов

русские модернисты ориентировались не только на собственное отношение, но и

на оценки французских собратьев по перу, так как к концу XIX века французский

символизм уже перешел на этап саморефлексии и автометаописаний, о чем

свидетельствует появление ряда книг с очерками о творчестве и биографии

поэтов символистского круга
1
. Одним из авторов, потенциально претендующих

на то, чтобы быть воспринятым и принятым в круг важных для русского сознания

писателей, оказался поздний французский романтик О. Вилье де Лиль-Адан

(1838 – 1889). Подчеркивая значительность «французской струи» в «русском

декаденстве» начала века, С. Макашин отмечал: «Бодлер, Верлен, Метерлинк,

Барбе д’Оревильи, Вилье де Лиль Адан переводились, пропагандировались, им

подражали»
2
. Сейчас очевидно, что степень усвоения творчества Вилье в России

не сопоставима с популярностью и влиянием Верлена и Метерлинка, не говоря уж

о Бодлере. Однако, при том что с конца 80-х гг. XIX в. новеллы Вилье де Лиль-

1
См. например: Morice Ch. La littérature de tout à l’heure. Paris: Perrin, 1889. 385 p. ; Kahn G.

Symbolistes et Décadents. Paris: Savine, 1902. 404 p. ; Gourmont R. de Le Livre des masques. Paris:
Société du Mercure de France, 1896. 270 p. и др.
2
Макашин С.А. Литературные взаимоотношения России и Франции ХVIII–ХIХ вв. //

Литературное наследство. Т. 29/30: Русская культура и Франция. [Кн.] I. М.: Жур.-газ.

объединение, 1937. С. LXIX.
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Адана в качестве проходной переводной беллетристики появлялись и в далеких

от новых литературных веяний изданиях (журналы «Развлечение»,

«Возрождение»), отечественные писатели модернистского круга — вслед за

французскими коллегами — воспринимали его как одного из родоначальников

символистского движения наряду с Верленом и Малларме. Вилье не стал «своим»

писателем для русской публики, но знакомство с его текстами и представление о

своеобразии личности, почерпнутое из многочисленных французских очерков,

оставили определенный след на творчестве ряда авторов «серебряного века».

Участник первого «Современного Парнаса», поклонник Бодлера и Вагнера,

увлеченный идеализмом Гегеля и оккультизмом Элифаса Леви, О. Вилье де Лиль-

Адан мечтал быть поэтом и философом в прозе. Характерной чертой творчества

писателя становится особо напряженная контроверза между отвергаемым миром

позитивистской современности и сферой чаемого идеалистического инобытия.

Литературное наследие французского автора разнообразно: два сборника

юношеских стихотворений, философский роман-трактат «Изида», шесть драм

(среди которых и откровенно романтические, и «социальные», и символистская

«драма идей»), научно-фантастический роман «Будущая Ева» и множество

новелл, в которых писатель предстает то устремленным в запредельное мистиком,

то сатирлоиком, зло высмеивающим современные нравы.

Большая часть написанного Вилье де Лиль-Аданом была прочитана и

осмыслена в России конца XIX – начала XX в. Диапазон способов рецепции его

наследия очень широк: от точечных обращений и контекстных упоминаний до

серьезного влияния на мировоззрение и творчество (случай М.А. Волошина).

Отсылки к имени или образности писателя встречаются в самых разных

контекстах, к его произведениям обращались такие деятели «серебряного века»,

как И.Ф. Анненский, З.Н. Гиппиус, Д.С. Мережковский, Д.В. Философов,

В.Я. Брюсов, М.А. Волошин, Н.А. Бердяев, В. Пяст [В.А. Пестовский], А. Мирэ

[А.М. Моисеева] (список может быть продолжен). Тематическая и стилистическая

неоднородность текстов Вилье позволяет каждому автору найти свою «точку

сцепления» с произведениями французского писателя, для нас же каждый случай
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рецепции интересен как возможность глубже понять особенности творчества

(критического, переводного, художественного) того или иного автора и в целом

литературного процесса эпохи.

Стоит отметить, что русские модернисты рубежа XIX–XX веков нередко

пробуют себя в роли культуртрегеров, пытаясь повлиять на вкус широкой

аудитории. Предпринятые русскими поклонниками творчества Вилье попытки

представить писателя отечественной публике, сопрягаясь с определенным

тенденциями развития российского книжного рынка (появление символистских

издательств, нарастание моды на модернистскую литературу), формировали

динамику рецепции писателя в России.

Предметом исследования являются особенности восприятия личности и

творчества О. Вилье де-Лиль-Адана в России конца XIX – начала XX в.

Объект исследования: известные и новонайденные упоминания в

периодической печати и письмах, рецензии, критические статьи отечественных

литераторов, в которых фигурирует имя Вилье де Лиль-Адана, образы из его

произведений, переводы (в том числе «затерянные» в периодической печати и

неопубликованные) произведений писателя, появившиеся в России с конца 1880-х

по 1920-й г., а также произведения деятелей эпохи «серебряного века», в которых

выявлены пересечения с его творчеством. Нижняя хронологическая граница

определяется первыми появлениями имени Вилье в русскоязычной печати,

верхняя – публикацией в ГИЗ драмы «Освобождение» в переводе С.А. Полякова

(1920). На этом первом советском переводе, выполненном, однако, литератором,

сыгравшим заметную роль в культуре «серебряного века», уже сказался

идеологический диктат времени. Советское литературоведение серьезно сместило

акценты в восприятии писателя.

К анализу привлечены материалы фондов библиотек и архивохранилищ

Москвы, Санкт-Петербурга, Парижа (ОР РГБ, РГАЛИ, ОР ИМЛИ РАН, ОР РНБ,

РО ИРЛИ РАН, Национальной библиотеки Франции); использовались общие и

специализированные каталоги (каталог переводов во ВГБИЛ, картотека

Н.Н. Бахтина и картотека С.А. Венгерова в РО ИРЛИ РАН), указатели
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содержания журналов, данные «Книжной Летописи Главного Управления по

делам печати». Значимым источником фактографических сведений послужил для

нас научный аппарат выпущенного Институтом русской литературы

(Пушкинским Домом) РАН Собрания сочинений и писем М.А. Волошина
3
. Кроме

того, картина восприятия Вилье де Лиль-Адана в интересующий нас период

уточняется благодаря воспоминаниям непосредственных участников

литературного процесса: упоминания о Вилье фигурируют в мемуарной прозе

Г. Чулкова, М. Цветаевой, С. Маковского, А. Белого и др.

Степень изученности проблемы

Во французском литературоведении существует немало работ,

посвященных судьбе и творчеству Вилье де Лиль-Адана. Динамика более чем

векового изучения биографии и произведений писателя выглядит вполне

закономерной. Обобщая основные тенденции, можно выделить три этапа:

1. рубеж веков (преобладание субъективных оценок в публикациях авторов,

лично знакомых с Вилье); 2. 1910 – конец 1980-х: период между выходом двух

Собраний сочинений Вилье, внимание ученых сосредоточено на документальных

разысканиях, исследовании биографии и текстологии; 3. конец XX – нач. XXI вв.:

более глубокое изучение поэтики Вилье, интерес к его драматургии и роману

«Будущая Ева». Не забывая об условности подобного деления (речь идет только о

преобладании какого-то подхода), остановимся на каждом этапе немного

подробнее
4
.

Признанный «гением» в узком кругу единомышленников, Вилье де Лиль-

Адан на протяжении жизни оставался малоизвестным автором. (Постановка

драмы «Бунт» в 1870-м г. стала поводом для многочисленных, но в большинстве

своем недоброжелательных рецензий). Относительная популярность приходит к

3
Волошин М.А. Собрание сочинений: [в 13 т., 17 кн.]. М.: Эллис Лак 2000, Эллис Лак, 2003 –

2015. В дальнейшем при цитировании этого издания используется сокращение «ССВ» с

указанием номера тома и страницы.
4
Связанные с творчеством Вилье де Лиль-Адана работы первой половины XX века

систематизированы в публикации А. Рэтта: Raitt A.W. État présent des études sur Villiers de l’Isle-

Adam // L’information littéraire. 1956. № 1, janvier-février. P. 6—14.
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нему после выхода сборника новелл «Жестокие рассказы» в 1883 г. Прежде всего,

это связано с духовными исканиями эпохи, готовностью молодого поколения

литераторов воспринять романтический идеализм писателя и

антипозитивистскую направленность его новелл. Произведения Вилье упоминают

герои романов Ж.-К. Гюисманса, Ж. Пеладана, Реми де Гурмона. В 1886 г. в

издательстве «Brunhoff» опубликован роман «Будущая Ева» и сборник новелл

«Высшая любовь». Именно с этого времени статьи и заметки, посвященные

творчеству писателя, достаточно регулярно появляются в периодической печати
5
.

За смертью Вилье в 1889 г. следует ряд газетных некрологов и журнальных

заметок
6
, рисующих его благородным аристократом, не вписывающимся в свое

время, человеком великой души и тонкого ума, романтизм которого, однако,

переходил все границы, а мечтательность доходила до смешного.

Среди авторов развернутых статей конца XIX в. о творчестве Вилье назовем

таких влиятельных критиков, как Т. де Визева, Р. Дарзан, Г. Гиш, Р. де Гурмон и

М. Базальжет
7
. Отдельно стоит отметить деятельность Р. де Гурмона, связанную с

публикацией рукописей Вилье де Лиль-Адана. В 1890 – 1892 гг. в «La Revue

indépendante», затем в «Mercure de France» под редакцией Гурмона регулярно

появляются неизданные «фрагменты» и «варианты» текстов Вилье. Также о

личности и особенностях таланта Вилье довольно подробно рассказал близко

5
Подробная библиография работ о Вилье, появившихся до 1910 г. во французской

периодической печати, дана в книге: Rougemont E. de Villiers de l’Isle-Adam: Biographie et

Bibliographie. Paris: Mercure de France, 1910. Р. 380—390.
6
См., например: Darzens R. Un genie inconnu // Gaulois. 1889. № 2548 (20 août). P. 3 ; France A.

Villiers de l’Isle-Adam // Le Temps. 1889. № 10337. 25 août. P. 2 ; Guiches G. Villiers de l’Isle-

Adam intime // Le Figaro. Supplément littéraire du dimanche. 1889. № 35. 31 août. P. 1 ; Laujol H.

[Roujon H.] Villiers de l’Isle-Adam // Revue politique et littéraire [Revue bleu]. 1889. T. 18. № 12.

P. 362—365.
7
Wyzewa Th. de Le compte de Villiers de l’Isle-Adam. Notes // La Revue indépendante. 1886. T. I.

№ 2. P. 260—290. Позднее статья вошла в книгу Визева «Nos maîtres, études et portraits

littéraires» под названием «Notes sur l’œuvre de Villiers de l’Isle-Adam» ; Darzens R. Villiers de

l’Isle-Adam. Auteur dramatique // Revue d’art dramatique. 1889. № 16. P. 1—13 ; Guiches G. Villiers

de l’Isle-Adam. Documents inédits // Nouvelle revue. 1890. 1 mai. P. 91—122 ; Gourmont R. de Notes

sur Villiers de l’Isle-Adam. Pages inédites. — «Le vieux de la Montagne» — L’Art idéaliste //

Mercure de France. 1890. № 8. 357—367 ; Bazalgette M. Villiers de l’Isle-Adam // L’Artiste. 1896.

№ 6. P. 161—171.
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знавший его Малларме в прочитанной в Брюсселе и опубликованной затем

лекции
8
.

Первый этап критического осмысления творчества Вилье для нас особенно

важен, так как оценки соотечественников транслировались русским литераторам-

франкофилам и напрямую участвовали в формировании образа писателя в глазах

представителей культуры «серебряного века». Если публикации периодической

печати 1880 – 1890-х гг. могли остаться незамеченными, то с вышедшими на

рубеже веков сборниками критических работ, включавших литературные

портреты Вилье, дело обстояло иначе. Книги статей символистски

ориентированных авторов — Поля Верлена (1888), Теодора де Визева (1895),

Гюстава Кана (1902), Реми де Гурмона (1906), — освещающие литературную

жизнь Франции, а также «Анкета о литературной эволюции» (1891) Жюля Юре, в

которой Вилье неоднократно назван мэтром, были известны и читаемы в русском

модернистском кругу. Эти книги, в которых вырисовывается яркий образ

писателя, мы подробнее рассмотрим в первой главе исследования.

Первым биографом Вилье де Лиль-Адана стал Робер Понтавис де Гессей,

друг и родственник писателя. Его книга «Villiers de L’Isle-Adam. L’Écrivain. —

L’Homme»
9
, вышедшая в 1893 году, содержала много ошибок и неточностей,

однако именно она стала поводом для первой русской рецензии, посвященной

писателю. В первое десятилетие XX века были написаны книги Ж. Бодри
10

,

А. Шапуто
11

и некоторые другие. В 1910 году появилась документированная

монография Э. де Ружмона
12
, ставшая основой для дальнейших исследований

жизни и творчества Вилье и хорошо известная русским любителям творчества

писателя начала века.

8
Mallarmé S. Les Miens. T. I. Villiers de l’Isle-Adam. Bruxelles: Lacomblez, 1892. 96 p.

9
Pontavice de Heussey R. du Villiers de L’Isle Adam. Paris: Savine, 1893. 304 p.

10
Baudry J. Étude généalogique et biographique sur ascendants du poète Villiers de l’Isle-Adam.

Paris: H. Champion, 1907. 96 p.
11

Chapoutot H. Villiers de l’Isle-Adam: l’écrivain et le philosophe. Paris: L. Delesalle, 1908. 244 p.
12

Rougemont E. de Villiers de l’Isle-Adam: biographie et bibliographie. Paris: Mercure de France,

1910. 417 p.
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С появлением монографии Э. де Ружмона можно говорить о том, что жизнь

и творчество Вилье де Лиль-Адана стали объектом научного интереса

литературоведов. На протяжении XX века исследователями (Ж. Болери, П.-Ж.

Кастексом, Э. Другаром, А. Рэттом и др.) ведется серьезная работа с документами

и рукописями писателя. С 1914 по 1931 гг. под руководством Марселя Лонге

(Marcel Longuet) вышло 11 томов Полного собрания сочинений Вилье.

Параллельно известные и оставшиеся в черновиках драмы и новеллы Вилье, а

также письма писателя публикуются с подробными текстологическими

комментариями в научных журналах. Уточняются факты биографии (так,

Э. Другар развенчивает миф о близкой дружбе Вилье с Вагнером
13
), появляются

воспоминания постаревших современников Вилье де Лиль-Адана
14

и работы о его

личных и творческих связях с собратьями по перу
15

.

При обращении к текстам Вилье одним из самых востребованных

исследовательских направлений оказывается анализ литературных источников,

немало разысканий посвящено связям его творений с мировой литературной

традицией (рассмотрено влияние на творческую манеру писателя текстов Э. По,

Гофмана, Флобера, Ибсена и др.)
16
. Статья Э. Другара

17
о связи Вилье с русской

литературой — точнее, о влиянии Гого на одну из новелл Вилье — будет

подробно рассмотрена в третьей главе диссертации.

13

Drougard E. Richard Wagner et Villiers de l’Isle-Adam // Revue de littérature comparée. 1934. №

2, avril-juin. P. 297—330.
14

Guiches G. Au banquet de la vie. Paris: Spes, 1925. 240 p. Régnier H. de Nos rencontres. Paris:

Mercure de France, 1931. 251 p. ; Thomas L. Le vrai Villiers de l’Isle-Adam. Paris: Aux Armes de

France, 1944. 55 p. ; Jeanès J. E. S. D’après nature, souvenirs et portraits. Besançon: Granvelle, 1946.

232 p.
15

Drougard E. Villiers de l’Isle-Adam et Théophile Gautier // Revue d’histoire littéraire de la France.

1932. № 4. P. 510—536 ; Jean-Aubry G. Une amitié exemplaire: Villiers de l’Isle-Adam et Stéphane

Mallarmé. Paris: Mercure de France, 1942. 125 p. ; Besnier P. J.K. Huysmans et Villiers de l’Isle-

Adam // Mélanges Pierre Lambert, consacrés à Huysmans. Paris: A.G. Nizet, 1975. P. 151—163.
16

Mauclair C. Villiers de l’Isle-Adam relativement à Poe et Flaubert // Princes de l’esprit, Paris:

A. Michel, 1931. P. 69—97 ; Drougard E. Encore les «Elixirs du diable» (Villiers de l’Isle-Adam et

Hoffmann) // Revue de littérature comparée. 1935. № 2. P. 305—309 ; Idem. Ibsen et Villiers de l’Isle-

Adam // Revue de littérature comparée. 1947. № 2. P. 230—242.
17

Drougard E. Une réplique française de la Légende du Grand Inquisiteur // Revue des études slaves.

1934. T. 14, fasc. 1–2. P. 51—71.
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Публикуются работы, посвященные культурным и философским

ориентирам писателя, его отношению к музыке
18
, немецкому идеализму

19
,

оккультизму
20

.

В контексте нашей темы особенно интересна монография Аллана Рэтта

«Вилье де Лиль-Адан и символизм» (1965, второе изд. 1986), раскрывающая

восприятие Вилье французскими поэтами-символистами. В первых двух главах

автор подробно разбирает особенности эстетики, поэтики и философии Вилье,

делающие его мэтром для поколения французских поэтов 80-х гг. XIX века, а в

третьей рассматривает личные и творческие отношения Вилье с некоторыми

представителями школы (Малларме, Верленом, Реми де Гурмоном,

Э. Дюжарденом и др.). Рэтт показывает, что, будучи достаточно расплывчатым и

сложно уловимым, воздействие Вилье на молодых литераторов последнего

пятнадцатилетия XIX века оказывалось достаточно сильным, а в некоторых

аспектах решающим
21
. Выявляя конкретные заимствования символистов из

творчества Вилье (например, образ «femme froide» — «холодной женщины»,

воплощающей идеальное), исследователь приходит к выводу, что влияние Вилье

проявилось не столько в поэзии символистов, сколько в философских установках

(идеализм, переходящий в «иллюзианизм»; трактовка идей Гегеля и

Шопенгауэра), в отношении к музыке и Вагнеру, и — шире — в создании

«климата эпохи». Кроме того, драма «Аксель» сыграла важную роль в

18

Jean-Aubry G. Villiers de l'Isle-Adam et la musique // Mercure de France. 1938. № 970. P. 40—57.
19

Van der Meulen C.J.C. L’Idealisme de Villiers de l’Isle-Adam. Amsterdam: H.G. Paris, 1925.

214 p. ; Watthée-Delmotte M. Villiers de l’Isle-Adam et l’Hégélianisme: étude textuelle de Véra // Les

Lettres romanes. 1984. Vol. 38, issue 1–2. P. 3—47.
20

Drougard E. Villiers de l’Isle-Adam et Eliphas Lèvi // Revue belge de philologie et d’histoire. 1931.

T. 10, fasc. 3. P. 505—530 ; Meautis G. Axël, le Faust français // La Revue théosophique. Le lotus

bleu. 1939. № 2. P. 345—351 ; Mercier A. Les Sources Ésotériques et Occultes de la poésie

symboliste (1870 – 1914). T.1. Le symbolisme français. Paris: A.-G. Nizet, 1969. 286 p. Здесь же

стоит отметить посвященную «Акселю» англоязычную публикацию: Anzalone J. Villiers de

l’Isle-Adam and the Gnostic Tradition // French Review. 1983. Vol. 57, № 1. P. 20—27.
21

[…]


Пик популярности (безусловно, относительной) Вилье де Лиль-Адана

приходится на 1908 – 1912 гг.: в это время заметно возрастает количество

произведений писателя в периодической печати, появляется несколько отдельных

сборников новелл, выпущено трехтомное собрание сочинений. В дальнейшем

интерес к его творчеству идет на спад, что, однако, не отменяет переизданий

существующих сборников и появления ряда новых переводов. К творчеству

Вилье де Лиль-Адана обращаются не только критики, но и историки литературы

(В.М. Фриче и С.И. Родзевич). Не остается без внимания драматургия и

романистика писателя. В архиве С.А. Полякова сохранилась рукопись

незаконченного перевода ранней драмы Вилье де Лиль-Адана «Элен»,

датируемая, по нашему предположению, 1909 годом. Анализ многочисленных

правок позволяет говорить о внимательном отношении переводчика и к

французскому, и к русскому языку (в некоторых случаях Поляков находит более

удачные решения, чем Волошин при переводе «Акселя»). Трижды была

опубликована драма «L’Évasion» («Свобода», 1909, пер. Мирэ [А.М. Моисеева] и

Н.С. [Н.Г. Чулкова]; «Пробуждение», 1915, пер. И. Арденина [И.Е. Спивак];

«Освобождение», 1920, пер. С.А. Полякова), причем все три перевода имеют

существенные различия, обусловленные контекстом и целями создания. Так, для

Мирэ и Чулковой основной идеей пьесы стало осмысление понятия «свобода»,

И. Арденин, перекладывая текст для сцены, усилил морально-дидактическую

установку оригинала, для Полякова важна была социальная подоплека драмы, ее

«конъюнктурность». Научно-фантастический, сатирический и мистический

одновременно, роман «Будущая Ева» тоже появился в русской печати: краткий

пересказ текста был опубликован в двух номерах «Огонька» (1909), полный
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перевод составил два тома собрания сочинений писателя (1911). Публикация

русского перевода «Будущей Евы» не имела широкого резонанса среди

читательской аудитории, но в творчестве некоторых отечественных авторов

произведение Вилье нашло достаточно интересное отражение. В. Пяст [В.А.

Пестовский], обращавшийся к текстам Вилье в двух работах — «По поводу

последней поэзии» (Gaudeamus. 1911. № 4, 5) и «Нечто о каноне» (Труды и дни.

1912. № 1), — первую статью полностью строит на образах «Будущей Евы».

Влияние творчества Вилье чувствуется как в структуре, так и в стилистике

работы, а героини романа становятся для критика символами определенного типа

поэтического дара. Н.А. Бердяев, неизменно высоко оценивавший творчество

Вилье де Лиль-Адана, касается романа «Будущая Ева» в работе «Смысл

Творчества. Опыт оправдания человека». Рассуждая о разнице между

«творчеством тварным, человеческим» и «творчеством божественным», философ

пишет о «демонизме» и «черно-магической» природе представленного в

произведении Вилье изобретения. Стоит отметить, что и в случае Пяста, и в

случае Бердяева на восприятие романа (точнее, на отношение к героине

исключительно как к плоду «ненавистной механической цивилизации») в

определенной степени повлияло впечатление от более прямолинейных

«антинаучных» новелл Вилье. Мотивные и сюжетные переклички с «Будущей

Евой» обнаруживаются в рассказе А. Мирэ [А.М. Моисеевой] «Рамбеллино»,

героиня которого полюбила искусственного человека.

Таким образом, несмотря на отсутствие широкой известности, в

рассматриваемый период (1880-е – 1920) в России была так или иначе воспринята

достаточно большая часть творческого наследия Вилье де Лиль-Адана.

Наибольшей популярностью пользовались новеллы: в журнальных публикациях и

отдельных изданиях русской аудитории были представлены разные по тематике и

стилистике произведения, позволяющие познакомиться и с сатирической, и с

«мистической» стороной таланта Вилье (были опубликованы новеллы из пяти

французских сборников). Разную судьбу имели переведенные на русский язык

драмы писателя: «социальная» драма «Мятеж» затерялась на страницах
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«Северного вестника», перевод ранней романтической пьесы «Элен» не был

доведен до конца и остался в рукописи, наиболее отвечающая вкусам широкой

публики пьеса «Освобождение» оказалась опубликована трижды в разных

переводах, а итоговое произведение писателя — философская драма «Аксель»,

так и не вышедшая в печать при жизни М. Волошина, стала известна в

литературно-художественных кругах благодаря устным рассказам поэта.

Отечественной аудитории были представлены и краткое переложение, и полный

перевод романа «Будущая Ева».

Критическое осмысление творчества и судьбы Вилье де Лиль-Адана

осуществлялось в работах разных жанров: рецензиях на французские и русские

книги, литературных портретах, энциклопедических статьях. В целом в русских

работах формировался образ очень талантливого и недостаточно признанного

писателя-идеалиста, обреченного на одиночество в век прогресса. Наследуя

восторженное отношение французских поклонников творчества Вилье, русские

критики отмечали трудные обстоятельства жизни писателя, его мистические

устремления, скептическое отношение к современности, интерес и недоверие к

науке. Творчество Вилье де Лиль-Адана зачастую сравнивалось с творчеством

Э. По, однако писателя соотносили и с другими авторами, вписывая в разные

литературные ряды: так, для З. Венгеровой и А. Гольштейн он был

родоначальником французского символизма наравне с Верленом и Малларме; для

Л. Гуревич, а позднее Н. Бердяева — представителем раннего «католического

обновления» вместе с Элло, Гюисмансом, Л. Блуа, для М. Волошина и В. Брюсова

— «подземным классиком», родственным Барбе д’Оревильи.

«Вечным спутником», достойным пристального внимания к творчеству,

Вилье де Лиль-Адан стал для М. Волошина. Собственную концепцию творческой

судьбы писателя, по всей видимости, стремился выработать В. Брюсов. О влиянии

Вилье де Лиль-Адана на младших современников речь шла в обобщающих

работах, посвященных французской литературе конца XIX в. (Гуревич, 1900;

Гольштейн, 1905).

Как мы могли убедиться, в рассматриваемый период существовало немало
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разных по качеству переводов произведений писателя на русский язык. Важной

частью рецепции творчества Вилье стали переводы, сделанные известными

русскими авторами (И. Анненским, З. Гиппиус, В. Брюсовым, М. Волошиным).

Примечателен факт, что в роли переводчиков новелл французского писателя

выступили поэты-символисты, достаточно редко обращавшиеся к переводу

прозы. В каждом случае выбор того или иного текста был обусловлен

определенной созвучностью произведения собственным творческим установкам

русского автора. В то же время, к наследию поэта обращались и

профессиональные переводчики, не претендующие на роль культуртрегеров и в

большей степени ориентированные на вкусы широкой аудитории.

Знакомство с произведениями Вилье де Лиль-Адана сказалось на

критическом и художественном творчестве представителей русской

литературы рубежа веков. Иллюстрируя тезисы собственных публицистических и

критических статей, к образам Вилье прибегают Мережковский, Философов,

Пяст, Волошин. В художественной практике русских авторов встречаются разные

виды литературных отсылок к сочинениям французского писателя: мотивные

переклички (новеллистика Брюсова и Мирэ, стихотворения Е.И. Дмитриевой),

прямое цитирование (философская лирика Волошина), вольное заимствование

сюжета с сопутствующими вариациями (рассказы Лухмановой, Арцыбашева).

Касаясь сложных пересечений русской и европейских культур на рубеже

XIX–XX вв., мы должны учитывать специфику избранного периода.

«Резюмирующий характер» культуры «серебряного века» по отношению ко всей

предшествующей традиции, стремление аккумулировать в себе «накопленные за

века смыслы, художественные решения, эстетические модели, мотивы и образы»,

каталогизировать и переосмыслить мировой литературный опыт делают особенно

напряженной и неоднозначной проблему рецепции в эту эпоху
542

.
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 Полонский В.В. О принципах построения истории русской литературы конца XIX – первой

половины XX века // Полонский В.В. Между традицией и модернизмом. Русская литература

рубежа XIX–XX веков: история, поэтика, контекст. М.: ИМЛИ РАН, 2011. С. 11.
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Очевидно различие между рецептивными стратегиями отечественных

литераторов применительно к признанным классикам (Данте, Гете, Шекспир) и

европейским авторам-современникам (случаи Верхарна, Метерлинка, Гамсуна,

д’Аннунцио и др.). Отдельно можно говорить о восприятии зарубежных

писателей XIX в., оказавших серьезное влияние и на мировой, и на русский

модерн: Э. По, Бодлера, Верлена, а также Вагнера и Ницше. Вилье де Лиль-Адан,

репутация которого (маргинал, идеалист, мистик, философ, Поэт, «гений») вполне

соответствовала модернистскому канону, потенциально мог бы вписаться в этот

ряд. Не случайно к автору «Акселя» обратился В. Брюсов, культуртрегерство

которого сопровождалось стремлением пересмотреть существующую

литературную иерархию и выстроить альтернативную историю французской

словесности, переместив фокус с реалистов-натуралистов на линию, ведущую от

Шатобриана к символизму.

Творчество Вилье де Лиль-Адана оказало определенное влияние на

концептуальный тезаурус эпохи. Так, амбивалентное сопряжение романтической

мифологемы лебедя с мотивом мещанства/пошлости нашло отражение в образном

языке «кружка Мережковских». Еще более показателен случай «Будущей Евы»:

вероятно, софиологические устремления русского младосимволизма

предопределили ракурс восприятия романа об идеальной женщине. В то же время

именно творчество Вилье могло способствовать трансформации

«софиологического кода» путем внесения в него антиномий «живой-неживой»,

«органический-механический». А это, в свою очередь, позволило соотнести образ

идеальной/искусственной женщины с механической цивилизацией.

И все же, несмотря на то что многие произведения Вилье были прочитаны в

России, отечественная рецепция его творчества остается как будто

«недовоплощенной». Симптоматично, что перевод драмы «Аксель», отвечающей

важнейшим художественным установкам культуры «серебряного века» («синтез

искусств», мистериальный сюжет, «розенкрейцерство»), так и не был

опубликован. Произведение французского автора, тяготеющее к немецкой

литературной традиции, оказалось «не ко двору» ни во франкофильствующем,
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ориентированном на прозрачный романский эстетизм «Аполлоне», ни в

устремленном к мистике и идеалистической философии прогерманском

«Мусагете». Подобная ситуация в определенной мере отражает сложность кросс-

культурных взаимодействий накануне Первой мировой войны.

Составляя и представляя картину русского восприятия творчества О. Вилье

де Лиль-Адана в к. XIX – нач. XX вв., мы ориентировались прежде всего на

конкретные факты обращения отечественных читателей (литераторов) к

произведениям писателя. Однако тема «Вилье де Лиль-Адан и русская литература

рубежа веков» отнюдь не исчерпана и может иметь вполне определенные

перспективы исследования. Речь идет о потенциально возможном, но менее явном

(а значит, сложнее доказуемом) влиянии компонентов художественной системы и

философии французского писателя на русских авторов. В частности, возможно

соотнесение женских образов Вилье с противоречивыми героинями брюсовских

романов, а также обращение к творчеству Сологуба (помимо указанных

Д.В. Токаревым сходств между «Творимой легендой» и «Будущей Евой», интерес

вызывает драма Сологуба «Заложники жизни», в которой возникает важный для

драмы «Мятеж» мотив выкупа своей будущей свободы). Не до конца

проясненным остается значение Вилье для творчества «младших» символистов.

Между тем, «изумительными разговорами о символисте Вилье де Лиль-Адане»

увлекал Андрея Белого П.И. д’Альгейм — «некогда близкий знакомец»

французского писателя
543
. Однако здесь возникает вопрос разграничения

французских и немецких влияний (о противостоянии с этих позиций

П. д’Альгейма и Н. Метнера пишет не только Андрей Белый
544
, но и
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 Белый А. Начало века. Воспоминания. В 3-х кн. Кн. 2. М.: Художественная литература, 1990.
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Вийоном» (Белый А. Между двух революций. Воспоминания. В 3-х кн. Кн. 3. М.:

Художественная литература, 1990. С. 306).
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Ф.А. Степун
545

). Безусловно, Вилье де Лиль-Адан был для русских «аргонавтов»

не столь значимым авторитетом, как те, кто влиял на него самого (Вагнер, Гегель,

немецкие романтики). Тем не менее, осмысляя позднее судьбу французского

символизма, Белый отмечает мистицизм и идеализм Вилье: «Подлинными отцами

французского символизма следует скорее считать гениального Вилье де Лиль-

Адана, Верлэна и Стефана Маллармэ. И весьма характерно: Вилье де Лиль-Адан

— ученик Елифаса Леви; и кроме того: он глубоко захвачен был, как и Стефан

Маллармэ, философскими концепциями Фихте и Гегеля …»
546

.

Русско-французские литературные связи рубежа веков остаются важной и

далеко не полностью изученной историко-литературной проблемой. Как показало

наше исследование, противоречивое и неровное творчество Вилье де Лиль-Адана

оказывается востребовано самыми разными авторами русского «серебряного

века». Представляется вполне перспективным изучение специфики

отечественного восприятия других «подземных классиков» французской

литературы.

545

Степун Ф.А. Бывшее и несбывшееся. Нью-Йорк: Издательство имени Чехова, 1956. Т.1.

С. 313.
546

Белый А. <О французских символистах> // Лавров А.В. Андрей Белый: Разыскания и этюды.

М.: Новое литературное обозрение, 2007. С. 374.
