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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Савиной Анфисы Даниловны

«Восприятие творчества О. Вилье де Лиль-Адана в России конца XIX – начала XX века»,
представленной

на соискание учёной степени кандидата филологических наук
по специальностям 10.01.01 — Русская литература и 10.01.03 — Литература народов

стран зарубежья
(литература Европы)

Анфиса Даниловна Савина написала замечательную работу. Читать ее – изысканное
удовольствие. Ясный слог, насыщенный текст, рассчитанный на квалифицированного
читателя и понятный любому, прекрасное знание источников, русских и французских, в том
числе рукописных, впервые вводимых в научный оборот. Использование научной
литературы по теме хорошо сочетается с анализом произведений.

Анфиса Даниловна прекрасно показывает, как в конце ХІХ в. – начале ХХ в.
ускоряются и умножаются литературные обмены между двумя странами. С помощью
Вилье де Лиль-Адана русские символисты творят самих себя, французский текст помогает
им высказать свои, сокровенные мысли. Произведение Вилье де Лиль-Адана,
вдохновленное Достоевским, обретает новую жизнь в России, в первую очередь под пером
М. Волошина.

Научный уровень работы соответствует не кандидатской, а докторской диссертации.
Единственное пожелание – расширить в дальнейшем анализ текстов, исходить из
собственного прочтения, не бояться пойти наперекор устоявшейся традиции.

Для Вилье де Лиль-Адана, так же для Гофмана, Гоголя, Достоевского, язвительная
ирония и мистика соединены воедино, между ними нет «контроверзы». Если внимательно
прочесть самый известный рассказ Вилье де Лиль-Адана «Вера», не пропустить отсылку к
пьесе Макиавелли и упоминание Булонского леса, то становится понятно, что граф убил
жену. А психологию его дальнейшего поведения может объяснить повесть Жоржа
Роденбаха «Мертвый Брюгге» (1892), высоко ценимая европейскими и русскими
символистами.

Нельзя не согласиться с тем, что «Фауст» чрезвычайно важен и для Вилье де Лиль-
Адана, и для Волошина и его духовного наставника Штейнера. Но нельзя забывать об
алхимической сказке Гете «Зеленая змея», проанализированной Штейнером – она дает
ключ к пониманию «духовной алхимии», мистического пути совершенствования человека,
в поисках истинного золота проходящего через «огонь вождей, алхимиков, пророков».

Частные замечания. Мне больше по душе перевод «Грядущая Ева». И не нравится
использование «я» и «э» в транскрипции: Ла Люберн, а не Ля Люберн, Малларме а не
Маллармэ.

В заключение искренне поздравляю с превосходной работой Анфису Даниловну и
ее научного руководителя. Институту Мировой литературы есть чем гордиться.
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Рецензируемая работа соответствует основным критериям, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (пп. 9, 10, 11, 13, 14), а ее автор,
Савина Анфиса Даниловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
филологических наук по специальностям 10.01.01 — Русская литература и 10.01.03 —
Литература народов стран зарубежья (литература Европы).

Ученая степень, должность:
Доктор филологических наук, профессор общего и сравнительного литературоведения
Александр Федорович Строев

4 сентября 2020 г.

Département de Littérature générale et comparée
Sorbonne Nouvelle
17, rue de la Sorbonne,
75014 PARIS FRANCЕ
alexandre.stroev@sorbonne-nouvelle.fr